
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.100120/2018-55, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora MARTHA EDNA DOS 
PASSOS COSTA SOUZA, Técnica do MPU/Administração, matrícula 3073, no período de 

20/11/2018 a 19/12/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (1/7/2013 a 29/6/2018), para 

a realização dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público 

Federal” - 60 horas e “Excelência no atendimento” - 20 horas, com carga horária total de 80 

horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104279/2018-49.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/09/2018.

Portaria nº 245/2018, de 28/09/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.101217/2018-85, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora CELIA CRISTINA 
MOURA PIMENTA RODRIGUES, Analista do MPU/Direito, matrícula 3095, no período 

de 02/10/2018 a 31/10/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (24/7/2013 a 22/7/2018), 

para a realização dos cursos “Processo Legislativo Federal“ - 40 horas e “O Poder 

Legislativo” - 40 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto 

Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104280/2018-73.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/09/2018.

Portaria nº 246/2018, de 28/09/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.102033/2018-32, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor AMARILDO LUCAS DE 
SOUZA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 5185, no período de 02/10/2018 a 
31/10/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (12/1/2009 a 10/1/2014), para a realização 

dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” - 60 horas 

e “Excelência no atendimento” - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados 

pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104281/2018-18.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/09/2018.

Portaria nº 247/2018, de 28/09/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.057562/2017-93, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido da Secretaria de Gestão de Pessoas, a Portaria nº 93/2017, 

de 23/06/2017 - SECOR/API, que concedeu licença para capacitação à servidora Ana Helou 

Amorese Pereira, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3490, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) referente ao 1º quinquênio (3/9/2007 a 31/8/2012)” 
 

Leia-se: 
 
“(...) referente ao 1º quinquênio (3/9/2007 a 12/9/2012)” 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104282/2018-62.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/09/2018.

Portaria nº 248/2018, de 28/09/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.004446/2015-18, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido da Secretaria de Gestão de Pessoas, a Portaria/DGP n.º 18, 

de 13 de fevereiro de 2015, que concedeu licença para capacitação ao servidor KELVIO 
DOS SANTOS PINTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 3715, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) referente ao 3º qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, 3/5/2010 a 

1/5/2015” 
 

Leia-se: 
 
“(...) referente ao 3º qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, 3/5/2010 a 

2/5/2015” 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104285/2018-04.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/09/2018.

Portaria nº 249/2018, de 28/09/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas servidor Valdir Charblei Gomes Moreira Veloso, Assistente Militar,
matrícula 3939, 6,5 diárias, no valor total de R$ 3.326,15 (três mil trezentos e vinte e seis
reais e quinze centavos), para participar do Curso Inteligência de Sinais, no período de
26 de agosto a 01 de setembro de 2018, na cidade de João Pessoa-PB. Foram adquiridas
as passagens aéreas para os trechos Brasília-João Pessoa-Brasília no valor total de R$
1.418,12 (mil quatrocentos e dezoito reais e doze centavos).

Foi concedida ao Procurador de Justiça José Eduardo Sabo Paes, matrícula 375, 1,5
diária, no valor total de R$ 1.684,81 (mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta e
um centavos),  para ministrar palestra no V Congresso Alagoano do Terceiro Setor e
Projeto Associação Legal, no período de 28 a 29 de agosto de 2018, na cidade de Maceió-
AL. Não houve custeio de passagens aéreas pelo Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios-MPDFT.

Foram concedidas à Procuradora de Justiça Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de
Souza, matrícula 388, 3,5 diárias, no valor total de R$ 3.674,84 (três mil seiscentos e
setenta  e  quatro  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos),  para  participar  da  2ª  Reunião
Ordinária  do  Grupo  Nacional  de  Combate  às  Organizações  Criminosas  –  2018,  no
período de 29 de agosto a 01 de setembro de 2018, na cidade de Maceió-AL. Foram
adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Maceió-Brasília no valor total
de R$ 1.683,81 (mil seiscentos e oitenta e três reais e oitenta e um centavos).

MARCELO LUIZ DUTRA E SILVA
 Técnico Administrativo

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

SECRETARI A GERA L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA m DE yy DE S E T E M B R O DE 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa 08191.073917/2018-72; 

R E S O L V E : 

Suspender, a contar de 25/9/2018, a licença por motivo de afastamento do 
seu cônjuge concedida à servidora VIVIAN E DE SOUZA DORING , Analista do 
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3194. por meio da Portaria 
SG n° 781. de 30/8/2018. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 20IS.DG PORTARIA S Licença para Acompanhar  CònjiigeAVIVIAN E DE SOUZA DORIN G - SUSPENSÃO DA LICENÇA doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ $0  , D E 1  D E S E T E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.103221 /2018-88. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J U L I A N A D E S O U SA L Í B A N O , matrícula 4136-
0, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 02/10/2018 a 11/10/2018, o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Estágio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 
(62050054). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2(118 D G P O R T A R I A S C C e FC -  D G o x i o l H»3221 - z olK- K K (subst i lu l o po r per íodo I do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° ' , d e f ^ y d e S E T E M B R O de 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV. do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.058166/2018-64. 

R E S O L V E : 

Art . Io Designar os servidores M O Y S E S F E R R A Z J Ú N I O R , matrícula n° 2460, 
L U Í S F E L I P E A L V E S A T A Í D E S . matrícula n° 4638 e D A N I E L P R A D O V E N T U R A , 

matrícula n° 5018, para comporem a Comissão Gestora das Notas de Empenho n° 575/2018 
e n° 576/2018 firmadas respectivamente com J 3 T E C N O L O G I A E 

I N F R A E S T R U T U R A D E R E D E S E I R E L I e D I O G O R I B E I R O F R A Z Ã O que tem 

por objeto o Fornecimento com Instalação de Cancelas Automáticas. 

Art . 2o O servidor D A N I E L P R A D O V E N T U R A exercerá o encargo de Gestor 
Administrativo. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D F T À S T R O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° D E S E T F M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.103222/2018-22. 

R E S O L V E : 

Art. Io Nomear, a contar de 01/10/2018, a servidora T A T I A N A M A R I A 

R A B E L O D E M E S Q U I T A M O R E I R A , matrícula 3366-9, Técnico do 
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Nomeação e Controle de Cargos e Funções da Secretaria 
de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050041). 

Art . 2o Exonerar, a contar de 01/10/2018, a servidora T A T I A N A 

M A R I A R A B E L O D E M E S Q U I T A M O R E I R A , matrícula 3366-9, Técnico do 
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Estágio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050054). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2 n l x D G P O R T A R I A S C C e F C -  D G\ O KzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAl ( > I I 0 3 2 2 2 - 2 1 1 l x - 2 2 (Ulular>  doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.373, 01 DE OUTUBRO DE 2018.


